



FUSAM

Relatório de Esclarecimento

Número: 00009

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ARCO CIRÚRGICO

Solicitante: BRAZIL 3 BUSINESS PARTICIPAÇÕES LTDA

E-mail: jennifer.alves@jcalicitator.com.br

CNPJ/CPF: 10515403000127

Data: 30/07/2026

Esclarecimento:

No edital não informa qual o prazo de entrega dos arcos? qual é o prazo?

Resposta:

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 00008

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2026 - FUSAM

EMPRESA: BRAZIL 3 BUSINESS PARTICIPAÇÕES LTDA

Questionamento: _No edital não informa qual o prazo de entrega dos arcos? qual é o prazo?_

Resposta:

Sim, o prazo de entrega está previsto.

Fundamentação:

TERMO DE REFERÊNCIA - Item 5.1: "O início da execução do objeto ocorrerá a partir da data de assinatura de contrato, devendo o equipamento estar funcionando na instituição no prazo Máximo de até 05 dias úteis após a assinatura contratual, diante da urgência assistencial que o setor exige"

TR - Item 5.4: "Compete à CONTRATADA realizar a entrega, instalação, configuração e testes iniciais do equipamento no centro cirúrgico"

TR - Item 5.5: "a CONTRATADA deverá garantir... quando necessário, a substituição do equipamento por outro equivalente de forma imediata prazo Máximo de até 24 horas, em caso de inoperação"

TR - Item 5.6: "A CONTRATADA também deverá disponibilizar treinamento operacional aos profissionais indicados pela CONTRATANTE"

TR - Item 5.7: "O equipamento deverá permanecer em pleno funcionamento durante toda a vigência do contrato"

Justificativa: Conforme ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - Item 5: O prazo de 05 dias úteis foi definido em razão da urgência assistencial e da natureza do serviço, considerando que a FUSAM é o único hospital público do município com atendimento 24 horas.

Caçapava, 31 de julho de 2026

Att.

Carlos Roberto Pinto
CRTR-SP: 01.119N/ SATR
Supervisão de Radiologia

